
DIÁRIO OFICIAL DIÁRIO OFICIAL
DOS PODERES

DO ESTADO

www.dio.es.gov.br Vitória (ES), Sexta-feira, 06 de Março de 2020

PODER EXECUTIVO

(GLomR�1������

Governadoria do Estado

Decretos

DECRETO Nº 0326-S, DE 05 DE 
MARÇO DE 2020.

Dispõe sobre a transferência de 
cargo de provimento em comissão, 
VHP�HOHYDomR�GD�GHVSHVD�¿[DGD�

O GOVERNADOR DO ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 91, 
inciso V, da Constituição Estadual,

DECRETA:

Art. 1º Fica transferido da 
Secretaria de Estado da Segurança 
Pública e Defesa Social - SESP 
para o Corpo de Bombeiros Militar 
do Espirito Santo - CBMES / 
Coordenação Estadual de Proteção 
e Defesa Civil - CEPDEC, 01 (um) 
cargo de provimento em comissão 
de Assessor Especial Nível I, Ref. 
QCE-04.

Art. 2° Este Decreto entra em 
vigor na data de sua publicação.

Palácio Anchieta, em Vitória, 
aos 05 dias do mês de março de 
2020, 199º da Independência, 
132º da República e 486º do Início 
da Colonização do Solo Espírito-
santense.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

Protocolo 568326

DECRETO Nº 0327-S, DE 05 DE 
MARÇO DE 2020.

Dispõe sobre a transferência de 
cargo de provimento em comissão, 
VHP�HOHYDomR�GD�GHVSHVD�¿[DGD�

O GOVERNADOR DO ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 91, 
inciso V, da Constituição Estadual,

DECRETA:

Art. 1° Fica transferido da 
Secretaria de Estado do Governo 
- SEG para a Procuradoria Geral 
do Estado - PGE, 01 (um) cargo 
de provimento em comissão de 
Assessor Especial Nível I, Ref. 
QCE-04, com seu respectivo 
ocupante, Breno Dornelas 
Damm.

Art. 2º Este Decreto entra em 
vigor na data de sua publicação.

Palácio Anchieta, em Vitória, 
aos 05 dias do mês de março de 
2020, 199º da Independência, 
132º da República e 486º do Início 
da Colonização do Solo Espírito-
santense.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

Protocolo 568332

DECRETO Nº 0328-S, DE 05 DE 
MARÇO DE 2020.

Designa membros para compor 
os Conselhos Curador e Fiscal da 
Fundação Estadual de Inovação 
HP�6D~GH� �� L129$� &DSL[DED�� QRV�
termos da Lei Complementar nº 
�����GH����GH�RXWXEUR�GH������

O GOVERNADOR DO ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO, no uso das 
atribuições que lhe conferem o Art. 
91, III da Constituição Estadual, 
e em conformidade com o e Art. 
12, § 2º da Lei Complementar nº 
924, de 17 de outubro de 2019, e 
com as informações do processo nº 
2020-R2477,

DECRETA:

Art. 1º Ficam designados para 
compor o Conselho Curador da 
Fundação Estadual de Inovação 
em Saúde - iNOVA Capixaba, os 
membros titulares e suplentes, 
conforme abaixo relacionados:
I. Secretaria de Estado da 
Saúde - SESA:
Presidente e Membro Nato: 
Nésio Fernandes de Medeiros 
Junior.
Suplente: Fabiano Ribeiro dos 
Santos
II. Secretaria de Estado de 
Governo - SEG:
Titular / Membro Nato: Tyago 
5LEHLUR�+RϑPDQQ
Suplente: Barbara Carneiro 
Caniçali
III. Secretaria de Estado de 
Gestão e Recursos Humanos - 
SEGER:
Titular / Membro Nato: Lenise 
Menezes Loureiro
Suplente: Charles Dias de Almeida
IV. Secretaria de Estado de 
Economia e Planejamento - 
SEP:
Titular / Membro Nato: Álvaro 
Rogério Duboc Fajardo
Suplente: Maria Auxiliadora 
Pedruzze Costa
V. Conselho Estadual de 
Secretários Municipais de 
Saúde - COSEMS:
Titular: Roberto Carlos Partelli
Suplente: Bernadete Coelho Xavier
9,�� (QWLGDGH� %HQH¿FHQWH�
Prestadora de Serviços de Saúde

Titular: Fayer Fonseca Ferreira
Suplente: Robson de Almeida Melo 
e Silva
VII. Representante eleito entre os 
empregados próprios da iNOVA 
Capixaba, desde que não esteja 
no exercício de função sindical.
Titular: Vago
Suplente: Vago

Art. 2º Ficam designados para 
compor o Conselho Fiscal da 
Fundação Estadual de Inovação 
em Saúde - iNOVA Capixaba, os 
membros titulares e suplentes, 
conforme abaixo relacionados:
I. Secretaria de Estado da 
Saúde - SESA:
Presidente: Maria de Lourdes 
Soares
Suplente: Luciano Santiago Uchôa
II. Secretaria de Estado da 
Fazenda - SEFAZ:
Titular: Carolina Barros da Silva 
Pinto Costa
Suplente: Bruno Pires Dias
III. Conselho Estadual de Saúde 
- CES:
Titular: Rute Cristina de Queiroz Costa
Suplente: Paulo da Silva Teixeira

Art. 3º Este Decreto entra em 
vigor na data de sua publicação.

Palácio Anchieta, em Vitória, aos 28 
dias do mês de março de 2020, 199º 
da Independência, 132º da República 
e 486º do Início da Colonização do 
Solo Espírito-santense.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

Protocolo 568341

RESUMO DOS ATOS ASSINADOS 
PELO GOVERNADOR

DECRETO Nº 0329-S, de 
05.03.2020.

NOMEAR, de acordo com o Art. 
12, inciso II, da Lei Complementar 
n.º 46, de 31 de janeiro de 1994, 
DIONE HENRIQUE DUARTE, 
para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessor Especial 
Nível I, Ref. QCE-04, do Corpo 
de Bombeiros Militar do Espirito 
Santo - CBMES / Coordenação 
Estadual de Proteção e Defesa 
Civil - CEPDEC.

Protocolo 568346

DECRETO Nº 0330-S, de 
05.03.2020.

NOMEAR, de acordo com o Art. 
12, inciso II, da Lei Complementar 
n.º 46, de 31 de janeiro de 1994, 
IVANY HERINGER BRAZ, para 
exercer o cargo de provimento 
em comissão de Chefe de Núcleo 

de Trabalho Hospitalar B de 
Administração e Finanças, ref. QC-
01, do Centro de Reabilitação Física 
do Estado do Espírito Santo, da 
Secretaria de Estado da Saúde.

Protocolo 568347

DECRETO Nº 0331-S, de 
05.03.2020.

TORNAR SEM EFEITO o Decreto 
n° 2692-S, de 27/12/2019, 
SXEOLFDGR� QR� 'LiULR� 2¿FLDO� GH�
30/12/2019.

Protocolo 568348

DECRETO Nº 0332-S, de 
05.03.2020.

TORNAR SEM EFEITO o Decreto 
n° 059-S, de 13/01/2020, publicado 
QR�'LiULR�2¿FLDO�GH������������

Protocolo 568349

DECRETO Nº 0333-S, de 
05.03.2020.

TORNAR SEM EFEITO o Decreto 
n° 072-S, de 17/01/2020, publicado 
QR�'LiULR�2¿FLDO�GH������������

Protocolo 568350

DECRETO Nº 0334-S, de 
05.03.2020.

NOMEAR, de acordo com o Art. 12, 
inciso II, da Lei Complementar n.º 46, 
de 31 de janeiro de 1994, WOLFGANG 
GRASSI TESCHI, para exercer o cargo 
de provimento em comissão de Agente 
de Serviços I, ref. QC-05, da Secretaria 
de Estado da Saúde.

Protocolo 568351

DECRETO Nº 0335-S, de 
05.03.2020.

NOMEAR, de acordo com o Art. 
12, inciso II, da Lei Complementar 
n.º 46, de 31 de janeiro de 1994, 
KEPLER ALEXANDRO REIS 
JUNIOR, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Diretor 
Administrativo Hospital A, ref. QCE-
02, do Hospital Roberto Arnizaut 
Silvares, da Secretaria de Estado da 
Saúde.

Protocolo 568352

DECRETO Nº 0336-S, de 
05.03.2020.

NOMEAR, de acordo com o Art. 
12, inciso II, da Lei Complementar 
n.º 46, de 31 de janeiro de 
1994, MAYCON MARTINS DOS 
SANTOS, para exercer o cargo 
de provimento em comissão de 
Agente de Serviços II, ref. QC-
06, da Secretaria de Estado da 
Saúde.

Protocolo 568353

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Sexta-feira, 6 de Março de 2020 às 0:00:00
Código de Autenticação: 139497ef

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Sexta-feira, 6 de Março de 2020 às 0:00:00
Código de Autenticação: 139497ef


